
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 100                        Recife, 17 de julho de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 100 terça-feira, 17 de julho de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 100 terça-feira, 17 de julho de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DECISO ....................................................................................................................... 7 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 100 terça-feira, 17 de julho de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 829/2018-GR, de 13 de julho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.008151/2018-86,  

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade, LORENA ADÃO 
VESCOVI SELLOS COSTA, Matrícula SIAPE nº. 1886059, ocupante do 

cargo de Médico Veterinário, lotado(a) na Departamento de Medicina 

Veterinária, Licença para Tratar de Interesses Particulares, sem 
remuneração, no período de 01/08 a 22/11/2018, de acordo com o art. 81, 

VI e 91, da Lei nº. 8.112/1990, na redação dada pela Medida Provisória nº 

2.225-45/01, c/c o art. 2º da EC 32/2001, a Portaria Normativa MPOG nº. 4, 
de 06 de julho de 2012, corroborado com a autorização da chefia imediata, 

conforme Despacho da Assessoria de Pessoal da SUGEP, constante na 

folha n°. 15 do Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 830/2018-GR, de 13 de julho de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.008682/2018-79, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER isenção do desconto da Contribuição Previdenciária e do 

Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF/PSS, conforme embasamento 

legal no artigo nº. 40, § 21, da CF/88, no artigo nº. 6º, XIV, da Lei nº. 
7.713/88, no artigo nº. 47 da Lei nº. 8.541/92, no artigo nº. 30 da Lei nº. 

9.250/95, no artigo nº. 1º, da Lei nº. 11.052/04 e no artigo nº. 39, XXXIII, 
do Decreto nº. 3.000/99, ao(à) servidor aposentado em tela: 

 

SERVIDOR (A) APOSENTADO 

(A) 

FERNANDO ANTÔNIO RIBEIRO 

MATRÍCULA SIAPE Nº. 0384521 

LAUDO MÉDICO PERICIAL Nº. 0.118.068/2018 

EFEITOS FINANCEIROS 

RETROATIVOS A 

10/08/2017 

 
PORTARIA Nº. 832/2018-GR, de 13 de julho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.008235/2018-10, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Diretor(a) do Departamento de 

Matemática, o(a) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES JOSE 

DEIBSOM DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1837813. 
 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº. 1.264/2017-GR, de 26/10/2017, e dispensar o(a) servidor(a) do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES MARCELO PEDRO DOS SANTOS, 

Matrícula SIAPE nº. 1804878, da referida função. 
 

PORTARIA Nº. 834/2018-GR, de 13 de julho de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.009605/2018-36, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER isenção do desconto da Contribuição Previdenciária e do 

Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF/PSS, conforme embasamento 

legal no artigo nº. 40, § 21, da CF/88, no artigo nº. 6º, XIV, da Lei nº. 

7.713/88, no artigo nº. 47 da Lei nº. 8.541/92, no artigo nº. 30 da Lei nº. 

9.250/95, no artigo nº. 1º, da Lei nº. 11.052/04 e no artigo nº. 39, XXXIII, 

do Decreto nº. 3.000/99, ao(à) servidor aposentado em tela: 
 

SERVIDOR (A) 

APOSENTADO (A) 

MARIA ISABEL PEREIRA DA COSTA 

DE ASSIS ROCHA 

MATRÍCULA SIAPE Nº. 0383544 

LAUDO MÉDICO 
PERICIAL Nº. 

0.110.735/2018 

EFEITOS FINANCEIROS 

RETROATIVOS A 

01/08/2017 

 
PORTARIA Nº. 835/2018-GR, de 13 de julho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.012946/2018-99,  

 
RESOLVE: 

 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) do Núcleo de 

Tecnologia da Informação,  o(a) servidor(a) CARLOS FREDERICO 

MEDEIROS DE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 2465531, no período de 04 a 08/06/2018, conforme 

Memorando nº. 040/2018 – NTI, de 29/06/2018, constante no Processo 

acima mencionado. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº. 639/2018-PROGEPE, de 17 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.002777/2018-89, anexo o Processo UFRPE nº. 23082.002776/2018-

34, 
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade MIGUEL ALEJANDRO ZORRO 

MILLAN,  Matrícula SIAPE nº. 2243661, admitido(a) em 14/07/2015, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº. 164/2018-CPPD, 
de 27/04/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 640/2018-PROGEPE, de 17 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.001600/2018-65, anexos os Processos UFRPE nºs. 

23082.002358/2017-66, 23082.014521/2016-52, e 23082.001845/2016-21, 
  

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade THIAGO YUKIO TANAKA,  Matrícula 

SIAPE nº. 1983206, admitido(a) em 14/07/2015, considerando-o(a) estável, 
após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 

conforme Decisão nº. 324/2018-CPPD, de 29/06/2018, e homologação da 

Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PORTARIA Nº. 641/2018-PROGEPE, de 17 de julho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 100 terça-feira, 17 de julho de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

23082.005431/2018-32, anexos os Processos UFRPE nºs. 
23082.001098/2016-21, 23082.014291/2016-21, e 23082.003274/2017-40, 

  

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade EDNA MICHELLY DE SA SANTOS,  
Matrícula SIAPE nº. 2240345, admitido(a) em 14/07/2015, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 210/2018-CPPD, de 07/05/2018, 
e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 642/2018-PROGEPE, de 17 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.001466/2018-01, anexo o  Processo UFRPE nº. 23082.001465/2018-

58, 
  

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade JONAS ROMERO FONSECA DE LIMA,  

Matrícula SIAPE nº. 2240681, admitido(a) em 14/07/2015, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 359/2018-CPPD, de 09/07/2018, 

e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PORTARIA Nº. 643/2018-PROGEPE, de 17 de julho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.000862/2018-11, anexo o  Processo UFRPE nº. 23082.002440/2016-

18, 

  
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade GERONIMO FERREIRA DA SILVA,  

Matrícula SIAPE nº. 2240320, admitido(a) em 14/07/2015, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 
deveres funcionais, conforme Decisão nº. 236/2018-CPPD, de 14/05/2018, 

e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº. 644/2018-PROGEPE, de 17 de julho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.000219/2018-89, anexos os Processos UFRPE nºs. 

23082.006769/2017-21, 23082.014729/2016-71 e 23082.002203/2016-49, 

  
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade CLEVITON VINICIUS FONSECA 

MONTEIRO,  Matrícula SIAPE nº. 2240263, admitido(a) em 14/07/2015, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 
descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº. 184/2018-CPPD, 

de 27/04/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº. 645/2018-PROGEPE, de 17 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.001601/2018-18, anexos os Processos UFRPE nºs. 
23082.014633/2016-11, 23082.002355/2017-22, e 23082.001844/2016-86, 

  

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade GILSON SIMOES FERREIRA JUNIOR,  

Matrícula SIAPE nº. 1974076, admitido(a) em 14/07/2015, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 
deveres funcionais, conforme Decisão nº. 331/2018-CPPD, de 29/06/2018, 

e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº. 646/2018-PROGEPE, de 17 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.024125/2017-14,  
 

RESOLVE: 

 
EFETIVAR no cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, a partir de 

14/07/2018, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 

servidor(a) desta Universidade ROGERIA MARIA RODRIGUES DA 
SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1180022, admitido(a) em 14/07/2015, de 

acordo com a Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme 

o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 

PORTARIA Nº. 647/2018-PROGEPE, de 17 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.026196/2017-51, anexos os Processos UFRPE nºs. 

23082.001790/2017-30, 23082.016570/2016-20, e 23082.000300/2016-05, 
  

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade GILSON MAMEDE DE CARVALHO,  

Matrícula SIAPE nº. 2240842, admitido(a) em 14/07/2015, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 338/2018-CPPD, de 29/06/2018, 

e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PORTARIA Nº. 648/2018-PROGEPE, de 17 de julho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.015218/2017-58, anexo Processo UFRPE nº. 23082.015199/2017-

60, 
  

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade FERNANDO GONÇALVES DE 

ALMEIDA NETO,  Matrícula SIAPE nº. 2240395, admitido(a) em 
14/07/2015, considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 

sem descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº. 128/2018-

CPPD, de 12/03/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PORTARIA Nº. 649/2018-PROGEPE, de 17 de julho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.025724/2017-55, anexos os Processos UFRPE nºs. 

23082.002359/2017-19, 23082.013874/2016-35, e 23082.000975/2016-46, 

  
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade YANE LISLEY RAMOS ARAUJO,  

Matrícula SIAPE nº. 2240804, admitido(a) em 14/07/2015, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 100 terça-feira, 17 de julho de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 286/2018-CPPD, de 11/06/2018, 
e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 650/2018-PROGEPE, de 17 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.001142/2018-64, anexo Processo UFRPE nº. 23082.003577/2017-

62, 
  

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade FRANCISCO DE ASSIS LEITE SOUZA,  

Matrícula SIAPE nº. 1929164, admitido(a) em 14/07/2015, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 122/2018-CPPD, de 23/02/2018, 

e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PORTARIA Nº. 651/2018-PROGEPE, de 17 de julho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.002039/2018-31, anexos os Processos UFRPE nºs. 

23082.018031/2016-25, 23082.012830/2016-98 e 23082.012826/2016-20, 

  
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade MONALIZA RIOS SILVA,  Matrícula 

SIAPE nº. 1572674, admitido(a) em 14/07/2015, considerando-o(a) estável, 

após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 
conforme Decisão nº. 168/2018-CPPD, de 27/04/2018, e homologação da 

Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº. 652/2018-PROGEPE, de 17 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.001948/2018-52, anexos os Processos UFRPE nºs. 
23082.018018/2016-76, 23082.018020/2016-45 e  23082.018019/2016-11, 

  

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade WELLINGTON ROMERO SERAFIM 

FREIRE,  Matrícula SIAPE nº. 1862909, admitido(a) em 15/07/2015, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 
descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº. 109/2018-CPPD, 

de 23/02/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº. 653/2018-PROGEPE, de 17 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.022920/2017-78, anexo o  Processo UFRPE nº. 23082.008702/2017-
21, 

  

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade SAMARA SIBELLE VIEIRA ALVES,  
Matrícula SIAPE nº. 1073671, admitido(a) em 15/07/2015, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 113/2018-CPPD, de 23/02/2018, 
e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

 
 

PORTARIA Nº. 654/2018-PROGEPE, de 17 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.002108/2018-15, anexos os Processos UFRPE nºs. 

23082.001580/2017-41, 23082.013034/2016-72 e  23082.005530/2016-52, 
  

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade RODRIGO CARDOSO AMARAL DE 

ANDRADE,  Matrícula SIAPE nº. 2240641, admitido(a) em 15/07/2015, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº. 296/2018-CPPD, 

de 11/06/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PORTARIA Nº. 655/2018-PROGEPE, de 17 de julho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.003623/2018-12, anexos os Processos UFRPE nºs. 

23082.004816/2017-00, 23082.012072/2016-16 e  23082.000416/2016-36, 

  
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade MARCELO BATISTA DE LIMA,  

Matrícula SIAPE nº. 2241657, admitido(a) em 15/07/2015, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 
deveres funcionais, conforme Decisão nº. 197/2018-CPPD, de 27/04/2018, 

e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº. 656/2018-PROGEPE, de 17 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.004451/2018-96, anexos os Processos UFRPE nºs. 
23082.008474/2017-99 e 23082.006489/2016-31, 

  

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade JORGE ANDRE MATIAS MARTINS,  
Matrícula SIAPE nº. 2242648, admitido(a) em 16/07/2015, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 
deveres funcionais, conforme Decisão nº. 271/2018-CPPD, de 11/06/2018, 

e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº. 657/2018-PROGEPE, de 17 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.002479/2018-99, anexo o  Processo UFRPE nº. 23082.002038/2018-
97, 

  

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade ICARO LINS LEITAO DA CUNHA,  
Matrícula SIAPE nº. 2241082, admitido(a) em 16/07/2015, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 287/2018-CPPD, de 11/06/2018, 
e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 100 terça-feira, 17 de julho de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DECISO 

 

PORTARIA Nº 012/2018 - DECISO, de 13 de julho de 2018. 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão 
de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 
AUTORIZAR o afastamento integral, de curta duração, da professora 

pertencente ao Quadro Único desta UFRPE, lotada no DECISO, MARIA 

DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ANDRADE LEITÃO, no período de 17 a 22 
de julho de 2018, para participar para apresentar o texto “Memórias, 

Mulheres e Poder na Presidência das Colônias de Pescadores/as em 

Pernambuco”, no 18º IUAES World Congress, que será realizado na 
Universidade Federal de Santa Catarina, em Florianópolis. 

 

 
Andréa Lorena Butto Zarzar 

Diretora do Departamento de Ciências Sociais 

DECISO – UFRPE 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


